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TIDERNE SKIFTER 

KRIDT-perioden er opkaldt efter sin mest iØjnefaldende aflejring, det 
nordeuropæiske skrivekridt. 

Tykke aflejringer, der i lange tidsrum forinden var dannet i forskel

! ige langstrakte havområder, begyndte i kridttid at foldes ti I bjerge. Først 
dannedes dele af Alperne, senere Andesbjergene og Rocky Mountains. Af

lejringer fra perioden selv er vidt udbredte. Havet trængte nemlig ind o

ver kontinenterne i en udstrækning, man ikke kender magen til i jordhi
storien. Ved periodens slutni ng trak det sig dog tilbage. K limaet va r i 
kridttid varmere end nu og klimabælterne ikke særligt tyde I ige. 

De lavvandede have husede et rigt liv. Som en specialitet kan næv
nes verdens største mus! inger, der med en skallængde på små to meter le

vede i de vestgrønlandske farvande. Noget af en af dem kan ses i Mine

ralogisk Museum København, hvor resten af den venter på udstillings
plads. 

Til vands, i luften og på land var krybdyrene i alsidig udv ik ling. 
Men ved periodens slutning var de fleste af krybdyrtyperne uddøde, bl.a. 

alle dinosaurierne efter deres 130 millioner år lange paradenummer. Der

med var vejen åben for pattedyrene, der indtil da kun havde gennemgået 
en beskeden udvikling. Fra og med den yngste kridttid optrådte de grund
typer, der præger den varierede pattedyrverden af i dag. 

Planteverdenen skiftede udseende - de dækfrøede planter udvikle
des for siden at blive den herskende plantegruppe. 

Kridttidslag kan træffes i hele Vestdanmark og mange steder på Born

holm. De kendes fra kystklinter, udgravninger og boringer. 

Danmark var i kridttid del af et hav imellem Norge-Sverige og Mel 

l_emeuropa. I begyndelsen var dette nordeUTopæiske hav blot som et Ve 

sterhav, der Østover greb ind over Danmark. Fra den tid har vi ler, ski 

fer og sandsten (nogle steder findes ferskvandsaflejringer fra datidens kyst
områder). 

Senere fii< det nordeuropæiske hav forbindelse med Jordens "Middel 
hav" vest og Øst om Mellemeuropa , og fra England nåede det langt ind i 

Sovjetunionen. Fra denne tid har vi især mergel, kalksten og, som det 
yngste, skrivekridt. 

Efter en storstilet tilbagetrækning kom havet ved periodens slutning 

igen en kort tid ind over små dele af det europæiske kontinent. Fra den

ne tid har vi kalksten med mosdyr- og koral-banker. 

Hvor gammel er cJJ(ID[Æ[D)~~ ? 
Kendskabet til de radioakti ve processer har givet videnskaben et mid

del i hænde til at bestemme alderen af geologiske dannelser. De første 

radioaktive dateringsmetoder blev udviklet i årene mellem de to verdens

krige. De var baseret på urans og thoriums henfa ld til helium og bly. De 
to dateringsmetoder, der er mest anvendt idag, rubidium-strontium-me toden 

og kalium-argon-metoden , har først vundet indpas i årene efter 1950. 
Mens uran-thorium-bly-metoderne kun kan anvendes på relativt sjæld

ne mineraler som f . eks. uraninit , zirkon og monacit , kan udbredte mine

raler såsom lys og mørk glimmer og kalifeldspat benyttes til de nyere da
teringsmetoder. Ikke mindst rubidium-strontium-metoden har vist sig lo

vende. I de sidste år har man nemlig udviklet metoder, hvor man måler 

direkte på nedknuste bjergartsprøver . Man kan da ikke blot bestemme 

bjergartens alder, men også skaffe sig vigtige oplysninger , om hvor den 
pågældende bjergart oprindelig er kommet fra. 

Siden krigen er grundfjeldsområder verden over blevet dateret ved 

radioaktive metoder . Man har flere steder fundet , at bjergarter danne t 
ved yngre præ-kambriske foldninger oms I utter en kerne af bjergarter, der 
ved radioaktiv datering viste sig at være meget gammel. De ældste sådan

ne kerner er fundet i det vestlige Nordamerika, på nordsiden af Kola
halvøen i Sovjetunionen og i Sydafrika. I disse områder har man funde t 

bjergarter med aldre op til 3400 millioner år. Er dette da Jordens alder ? 
Det mener man ikke i dag. Selv forud for danne Isen af disse mege t 

gam le bjergarter ligger et afsnit af Jordens historie, hvorom vi endnu kun 
kan gisne . 

So len og samt I ige planeter i solsystemet er antage I ig dannet af stort 

set samme udgangsmateriale, der i form af en sky af kosmisk støv har ud

fyldt det rum vort solsystem omfatter. De meteor i ter, vi ser gennembryde 

Jordens atmosfære, er muligvis rester af en p I anet, der en gang har kred

set omkring so len i en bane mellem Mars og Jupiter, og som ligesom de 

øvrige planeter må være dannet ved indfangning af materiale fra den kos

miske sky. En sådan p I anet må I igesom vor egen Jord have haft en me

tallisk kerne omgivet af en kappe rigere på "stenmateriale". Man tænke r 

sig , at denne p lanet af en e ller anden grund er sprængt og at res terne 
undertiden falder ned på Jorden i form af meteor i ter , når de indfanges i 

Jordens tyngdefe It. Jernmeteor i terne kan være rester af den meta li i ske 

kerne, mens stenmeteoriterne repræsenterer kappematerialet . 

Hvis denne teori for meteoriternes oprinde lse er korrekt , må man 

kunne anvende meteoriter lige så vel som materiale her fra Jorden til at 

bestemme planeternes og dermed Jordens alder . 
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Der findes to isotoper af uran : U-238 og U-235. De er som be-
kendt radioaktive og omdannes begge til bly men medens U- 238 ned-
brydes til Pb-206, bliver U-235 til Pb-207. 

Pb-204 har eks istere t i uforandret mængde si den Jordens danne Ise. 
På det tidspunkt indeholdt bly også en vis mængde af isotoperne Pb-206 
og Pb- 207, men mængden af disse isotoper er siden blevet </)get ved den 
radioaktive nedbrydning af uran. 

Forho ldet mellem mængderne af Pb- 206 og Pb-204 og mellem Pb-207 
og Pb-204 ændrer sig altså med tiden og er et mål for alderen af det bly 

man unders</)ger . 
I det gengivne diagram svarer P til isotopsammensætningen af bly 

ved Jordens og p Iane ternes t i 161 ive Ise. Det er bestemt ved at isolere bl'y 
fra et meteoritmineral, troilit. Da dette mineral ikke indeholder uran , 
kan dets bly ikke være dannet ved radioaktivt henfald, men må have den 

op r indelige isotopsammensætning. 

Alt andet bly indeholder mere eller mindre "radiogent" 
bly (dannet ved radioaktiv nedbrydning) og har derfor 

h<t>jere Pb-206/ Pb- 204 og Pb- 207 / Pb-204 
forhold. Man kan v ise, at pr</)ver af bly med samme 
alder skal ligge · på samme rette linie gennem P, 

og at liniens hældning er et mål for alderen.---,r:P,~------1 
Blypr</)ver fra meteoriter giver en linie, 

hvis hældning svarer til en alder på 
4560 millioner år. 

eteoriter, men kan vi være sikre på, 
at Jorden har samme a lder ? For at be
stemme Jordens alder på samme måde må 
må l ingerne udf</)res på pr</)ver af bly fra 
Jorden. Her m</)der vi imidlertid den 
vanskelighed, at det meste bly på Jor
dens overflade har været gennem flere 
geologiske kredsl<t>b og derfor ikke direk
kan anvendes ti I bestemme Ise af Jordens 
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Det kan endvidere nævnes , at man for </)jebl ikket er i gang med un
ders</)ge Iser over sko !strukturen hos ammon i ter (blæksprutter) , brach i op oder 
(armf</)dder) og foraminiferer. Figuren viser , hvorledes små porer l<t>be r i 
gennem en foraminifer-skal. Tværsnitte t af en pore er ca . l/3 my (l my 

= l/1000 mm). 
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Man lægger den rensede skal ind i en ostek lokke- I ignende glasbe
holder, der kan pumpes lufttom. Inde i beholderen sidder to tilspidsede 

kulstænger. Når beholderen er pumpet lufttom og der sendes strg,m gennem 
kulstængerne, vil der udstråle ganske små kulpartikler fra dem. Dette "kul

stg,v" slår sig ned på klokkens side1· samt på kalkskallen . Man indretter det 
gerne sådan , at ku lstg,vet rammer sko I len under en vinke I på ca . 450, i 

det det så vil danne skygger på skaloverfladen svarende til alle småujævn

heder. Man har nu en skal med et ganske fint lag kul. For at forstærke 
denne kulh inde smg,rer man forsigtigt et tyndt lag spec ia 11 i m ovenpå. Der
næst oplg,ser man skallen med syre og står så tilbage med en kul + l imhin

de. Den lægges på et overordentlig fintmasket kobbernet og I i men op l.p

ses , hvorefter præparatet er færdigt til brug . Man har således fremstillet 
et meget detailleret aftryk af skaloverfladen, og hinden har en tykkelse 

på ca. l/500.000 mm hvad der tillader let passage af elektronstrå len . 

Skrivekridtet består for stg,rstedelen af Coccoliter. Det er ganske små 

kug I eformede organ ismer , der hg,rer ti I planteriget. Coccol i terne opbygger 
ska ll er af et anta l ellipseformede kalkkranse , der , når organismerne dg,r 

oftest bliver skilt fra hinanden. Sådanne kranse, samt stumper heraf , ud

gg,r hovedbestanddelen af skrivekridtet . De er i praksis for små ti I at man 

kan studere dem ordentligt i det almindelige lysmikroskop , og man kan her 
med stort udbytte benytte elektronmikroskopet, der kan gi v e forstg,rrelser 

he It op ti I 160. 000 gange. Figuren viser en Coccol it fra skrivekr idtet. 

Coccolit fra skrivekridtet 
forstg,rret ca. 8. 500 gange. 

o~ Præparat. 

F luorescerende plade . 

a lde r. Måli nger på blyet i unge basaltiske lavae r har gi vet punkter, der 

gruppe rer sig om en linie svarende til en alder på 4500 mi lli oner å r . Den

ne ove rensstemme lse er næppe tilfældig. Vi må heraf slutte , at meteori
terne og Jorden er dannet mere e l le r mindre samtidigt. 

Forsg,g på at datere meteoriter ved rubidium-strontium-metoden har 

kun kunnet bekræfte resultaterne af blydateringerne . 

Se lvf.plge I ig er der endnu mange uafk larede problemer vedrg,rende 

meteoriternes og planeternes danne lse , men det synes nu i hvert fald at 
at være fasts lået , at de e r dannet samtidigt for ca . 4500 millioner år si 

den. Hvordan det he le er gået for sig , ved vi endnu kun I idt om , men i 

denne rumfartens tidsalder synes hvert år at bringe os nærmere til en for

ståe lse af, hv orl edes vort so lsystem e r blevet til. /) 
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Enhver kende r den "typiske" danske sommerstrand . Regnen siler ned , 

den tunge himmel falder sammen med det grå hav , o_;i den hu llede sand

strand låner af de mistrg,stige grå farver. Den hul lede sandstrand - ja , v i 
har jo a ll e set , hvordan regndråberne efter lader små aftryk i sande t . A l 

l erede næste dag skinner so len atter , og sporene af gårsdagens uvejr e r 

blevet uds le t tet. 
Imidlertid uds lettes sporene ikke a ltid, og man kan lej lig hedsv is på 

lagf lader i fortidens aflejringer f inde v idnesbyrd om en regn , der fa ldt for 

hundreder af mi llioner år siden. Det viser sig, at de fortidige regndråbe
aftryk ganske minder om nutidens. En dråbe , som fa lde r l ige ned, frem-
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